sacramentalis, qua “ efficitur, ut vir et uxor mutuae charitatis vin¬ 

culo conjuncti, alter in alterius benevolentia conquiescat, alie- 

nosque et illicitos amores et concubitus non quaerat, sed in omnibus 

sit honorabile connubium et torus immaculatus.”3 Haud pauci 

certe parochi ac confessarii in praxi magis versati et perspicaciores 

vix objicient asserenti, multos infeliciter in matrimonio convivere 

ea de causa, quod eorum matrimonium putatur quidem esse 

verum, reapse autem nullum est, ideoque gratia Sacramenti caret. 

Liceat jam—sine ira et studio—quosdam casus sanationem 

matrimonii in radice magis dilucidantes exponere. 

I. Georgius ita apud se ratiocinatur: Facultates, quae per¬ 

sonas spectant, praesertim dispensationes iis tantum applicari 

possunt, qui eas, implicite saltern, acceptant; sunt enim dona, 

quae non valent nisi facta acceptatione donatarii. Quid dein de 

dispensatione matrimonii in radice ? Conceditur enim non raro 

conjugibus putativis earn ignorantibus qui si scirent solubilitatem 

suae conjunctionis, dispensationem certe recusarent. 

Resp. Dispensatio in radice essentialiter differt a dispensatione 

simplici, talisque est naturae, ut pro ejus valore acceptatio per se 

non requiratur. Dispensatio in radice juxta ea, quae Benedictus 

XIV habet in Quaest. can., 529 et alibi, est legis ecclesiasticae, 

quae impedimentum induxit, abrogatio in casu particulari, con- 

juncta cum irritatione omnium effectuum etiam antea ex lege 

secutorum ad modum Clernentinae Quoniam (III, 17)- In hac a 

Clemente V exponitur, quomodo ex lege Bonifacii VIII4 et ejus 

variis declarationibus propter onera, quae laici clericis impone- 

bant, variae poenae praesertim excommunicatio fuerint decretae 

turn in laicos turn in clericos eis morem gerentes, et quomodo 

propter hoc ilia lex pontificia, quia damnosa evasit, fuerit a se 

abrogata etiam pro tempore praeterito. “ Nos,” inquit Clemens 

V, “ de consilio fratrum nostrorum Constitutionem et declarationes 

3 Catech. Cone. Trid., de Sacr. Matr., n. 17. 

* Cf. C. Clericis laicos, III, 23, in 6, et Briick, Church History, translated by 

Pruente, 2 ed., Vol. I, p. 360, et II, p. 13. 
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praedictas et qiiidquid ex eis secutum est vel ob eas, penitus revoca- 

mus et eas habere volumus pro infectis!' Glossa ad v. pro infectis 

ita commentatin': “ Per hoc puto, quod excommunicatus ex viri- 

bus illius constitutionis (dementis V) absolutione non egeat. Et 

vide quanta est Papalis potestas circa ea, quae simpliciter sunt de 

jure positivo, quia revocat ilia, ut ex tuned 

Potest ergo S. Pontifex legem sancire, potest etiam legem a se 

aut alio suo Praedecessore latam revocare et quidem ita ut omnes 

legis effectus etiam temporis praeteriti sint remoti, ac si lex num- 

quam exstitisset. Unde si Papa5 matrimonium invalidum, non 

ex lege divina aut naturali, sed ex lege mere ecclesiastica, sanatin 

sua radice, hanc legem ecclesiasticam ita pro casu, de quo agitur, 

abrogat, ac si numquam matrimonio obstitisset, et per fictionem 

juris retroagit ad primum consensum contrahentium seu ad mat¬ 

rimonii radicem 6 efficitque, ut contrahentes prius propter impedi- 

mentum dirimens inhabiles expeditam acquirant habilitatem natu- 

ralem, ut eorum consensus fiat legitimus, ergo proles plenissime 

legitima, et matrimonium eorum ex consensu legitimo et perse- 

verante fiat validum et sacramentale absque ulla consensus renova- 

tione. Unde patet totum processum sanationis fieri ex sola 

operatione Ecclesiae, quin requiratur actus positivus eorum, 

quorum matrimonium sanatur; patet etiam, prolem hoc modo 

plenissime posse fieri legitimam, etiamsi unus, imo uterque ex 

genitoribus, utpote ad hoc minime necessariis, mortuus fuerit.7 

II. Jodocus, Diaconus, dimissis studiis theologicis, quae absol- 

verat, amore erga Maeviam incensus, cum ea matrimonialiter vivit 

per viginti annos pluresque ex ea gignit liberos; nunc vero peri- 

culose decumbit, dum Maevia mente insana jaceat in hospitali. 

Samon, confessarius, Jodocum adit, eumque adducit, ut in con- 

validationem sui matrimonii consentiat. At nunc quaerit apud 

se : quomodo in casu sit procedendum ? An simpliciter Jodocum 

dispensando vi facultatis Episcopis in Decreto De mandato per 

S.C.S. Off. 20 Febr. 18888 in favorem concubinariorum pro mortis 

5 “ Soli us Romani Pontificis est, dispensationes in radice matrimonii indulgere.” 

Bened. XIV, Rescr. Etsi matrimonia/is de 27 Sept. 1755. 

6 *• Consensus, a quo contractus matrimonialis pendet, radix est.” Perrone de 

RIatr. christ., Romae 1858, II, 157, et alii communiter. 

7 Sanchez de Matr. lib. VIII, disp. VII. 

8Ecci.. Review, Vol. V, 138. 
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articulo concessae ? At turn tantum habilis fit ad matrimonium 

denuo contrahendum, ideo accedere debet contractus per mutuum 

consensum, quern tamen Maevia, mentis impos, praestare nequit. 

Qua de causa Samon confugere cogitat ad dispensationem in radice 

matrimonii, quam Episcopus innixus facultati Articuli 6, Form. 

D etiam concubinariis ex consensu vero sed invalido concedere 

potest. Quaerit vero Samon: An conditiones pro sanatione in 

radice requisitae in casu Jodoci et Maeviae concurrant? 

Resp. Agitur de dispensatione in radice ab Episcopo in Form. 

D, Art. 6, concedenda, pro qua requisita in his fasciculis9 enu- 

merata sunt. Jam quoad impedimentum ipsum, facultatem dispen- 

sandi, et magnum incommodum requirendi a parte innoxia (i. e. 

Maevia) renovationem consensus, ut opinor, vix quaestio moveri 

potest. Eo major quaestio est de consensu conjugali Jodoci et 

Maeviae. Requiritur enim pro sanatione matrimonii in radice, ut 

haec (radix) consistat ex consensu mutuo naturaliter valido, qui 

solum ob accedens impedimentum juris ecclesiastici valore desti¬ 

tute sit, seu ut scribit Bened. XIV in const. Reddiiae Nobis: 

“ Ut autem obtineatur hujusmodi dispensatio, quae non sine 

urgentissima causa concedi consuevit, requiritur quod proles 

nata sit ex copula non manifeste fornicaria, sed putative 7natri- 

moniali.” Ergo conjunctio manifeste fornicaria, quia radix 

matrimonii abest, sanari nequit. Sanari ergo potest conjunctio 

non manifeste fornicaria seu talis, de qua dubitatur, utrum 

sit fornicaria, an conjugalis. (Videtur scil. Ecclesia potestatem 

suam exhaurire velle ad hujusmodi miseros salvandos.) Sanari 

potest conjunctio ex consensu naturaliter valido, licet propter im¬ 

pedimentum ecclesiasticum invalido, etsi inita sit sine figura et 

specie matrimonii i. e. sine ulla celebratione matrimoniali, utpote 

quae ad valorem ex jure naturae non pertinet. Non ergo est de 

valore quoad applicationem dictae facultatis, ut matrimonium cele- 

bratum sit coram parocho proprio et testibus. Ideo Ecclesia 

saepissime etiam in regionibus, ubi lex Tridentina hanc praesen- 

tiam pro valore actus praescribens viget, sanat matrimonia civiliter 

tantum contracta, ut id testatur II Monitore ecclesiastico (Vol. XII, 

p. 69).10 Qua de causa jam Barbosa (in voto decis. 27, n. 10) 

9 lb. (hoc) Vol. XXVI, p. 10 seq. 

10 Fasciculi hi periodici sub auspiciis Card. Casimiri Gennari eduntur, ideo max- 

ime aestimandi sunt. 
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scripsit: “Cum matrimonium in terminis juris naturalis solo 

consensu perficiatur, isque plene eliciatur ex affectu, quem in- 

terpretes vocant maritalem, is unus sufficiens est ad dispensandum 

in radice, etiamsi matrimonium in figura seu de facto inter conjuges 

non praecesserit, cum consensus ad matrimonium necessarius hoc 

in casu subsit.” In foro externo utique talis consensus plerumque 

probari non posset; unde S. Sedes etiam regulariter requirit formam 

et figuram externam jam ad vitandum scandalum.11 Quomodo con¬ 

sensus naturalis desinat esse verus conjugalis, indicatur in hoc peri- 

odico supra p. ioad 11. Requirunt insuper varii DD. ad sanandam 

radicem matrimonii, bonam fidem in consensu. Giovine scribit:12 

“ Nullus certo inficias ibit, ad dispensationem in radice matrimonii, 

necessario requiri, ut contrahentes reapse et bona fide posuerint 

conjugalem consensum.” Et Card. Kutschker 13 dicit: “Dispen- 

satio in radice juxta communiorem sententiam concedi non potest, 

si ambae partes contrahendo clare cognoverint matrimonii nullita- 

tem, quia cognita matrimonii invaliditate nequit dari in illud verus 

ac proprie dictus consensus, sed habetur tantum intentio vivendi 

in concubinatu et proinde consensus sanari nequit, cum a principio 

fictus fuerit.” Casus reduci potest ad similem, in quo contrahentes 

certi sunt de consanguinitate quarti gradus sibi obstantis, quamvis 

revera consanguinei sint in gradu quinto. Dicunt DD. de his, si 

non absolute credant, matrimonium ipsis esse impossibile, sed 

judicent legem ecclesiasticam obstantem, quia nimis sit molesta, 

non stricte obligare aut dubitent, an Ecclesia imponere possit 

tantum onus, et ita dispositi in matrimonium consentiant, quantum 

possint, eos certe valide contrahere; si vero absolute credunt et 

certe cognoscunt impedimentum, duplex adest sententia, quam 

egregie exponit Rosset, Ep. Maurianensis (S. Jean de Maurienne, 

Savoy) in suo magno opere de Sacr. Matr. ex a. 1895, Vol. V, n. 

2801 seq. Sententia negans, valere matr., ei verior est eta multis 

auctoribus sustinetur. Ratio est, quia cum intellectus matrimonium 

ut impossibile et nullum apprehendit, voluntas id appetire nequit, 

ideoque nonnisi in concubinatum consentire potest. Nihilum non 

potest appeti a voluntate. Nihilominus pro sententia affirmante 

11 Cf. Feije de Disp. matr., n. 796. 

12De Disp. matr., Vol. I, § 327. 

13Eherecht. Wien, 1857, Vol. V, p. 361. 
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valorem dicti consensus matrimonialis stant non pauci etiam ex iis 

qui sunt Doctores primi subsellii, ut Sanchez, De Lugo, Schmalz- 

grueber, Pichler, et plures alii. Ex his, e. g. Sanchez, II, disp. 

33, et Schmalzgr., IV, Lib. 1, n. 456, aliique innituntur in cap. an. 

de spousal, in 6 et in Clem. un. de consang., in quibus consensus 

matrimonialis supponitur possibilis non obstante certitudine im- 

pedimenti. 

Ergo certe fornicarius non est consensus duorum contrahen- 

tinm, licet certo sciant impedimentum dirimens sibi obstans si 

serio consensum conjugalem emittant. 

Caeterum concessa bona fide, in contrahendo requisita, quaeri- 

tur, qualis bona fides haec sit ? Certe non stricte sumpta, sed 

bona fides in genere, qua aliquis vult inire verum matrimonium 

secundum naturam, praescindendo a legibus positivis humanis. 

Ita Mon. eccl., 1. c., qui putat ad hoc reduci, quod scribit Feije : 

“ Regulariter cum mala fide circa impedimentum seu hujus notitia 

non consistit consensus matrimonialis; consistere tamen potest, 

quia non satis attenditur ad vim irritantem impedimenti vel haec 

ignoratur vel non creditur vel non satis perspecta habetur.” 

Idem dicit Gury Ball., II, n. 904, q. 2.14 

Si considerantur, quae cum gravibus Auctoribus scripsi hac 

de re, et simul perpenditur indifferentia in religione ubique domi- 

nans, matrimonium civile a guberniis fere omnibus introductum, 

et simul vis passionum in matrimoniis contrahendis praecipue 

vigens, facile admittetur id quod scribit D’Annibale;15 “ Hodie 

amplius non quaeritur, utrum matrimonium bona fide initum sit, 

an mala.” Cui consentit Gallo (Suppeliae, IV, 327). Insuper, 

quamvis, consentiens monitioni Rev. F. Schulze (p. 73) admittam 

saepe in illis qui clare vident sibi obstare impedimentum dirimens 

et nihilominus conjunctionem in suo sensu conjugalem ineunt, 

14 Ad rem magis illustrandam addo casuin in Mon. eccl., 1. c., propositum et 

solutum: Titius et Caja matrimonium civile ineunt, quin illud teneant pro valido ; 

conveniunt enim, postea verum matrimonium coram Ecclesia sese velle celebrare. 

Attamen Titius postea Cajae dicit, se nolle actum religionis pro suo connubio per- 

ficere, quia possumus ex matr. civili convivere, cui Caja sponte consentit. Quaer. 

An hoc matrimonium possit validari per dispensationem in radice ? Resp. Affirma¬ 

tive, non ex primo consensu civili, ubi matr. verum non intenderunt (volebant enim 

postea hoc coram Ecclesia inire), sed ex eo, quod contentos se declaraverunt cum 

primo. Revera S. Sedes in similibus casibus concedit dispensationem in radice. 

15 Summula, III, n. 504 (22). 
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verum consensum matrimonialem deesse, et id quod praetendunt, 

nihil esse nisi fictionem, ideoque prudenter et caute a nobis esse 

procedendum ad sanationem hisce obtinendam,—tamen tanquam 

regulam puto esse sequendum id, quod supra (p. 11) dixi, scil. 

non satis attendisse ad vim irritantem impediment censendum 

esse eum, qui sincere et serio fatetur, sese in contrahendo intendisse 

matrimonium, non concubinatum; eique hoc asserenti credi posse 

et debere; supposito tamen, quod sufficientem de requisitis ad 

matrimonium instructionem acceperit et interrogatio prudenter 

facta fuerit. Ex dictis Samon perspiciet, quomodo a se sit inves- 

tigandus consensus, a Jodoco et Maevia mutuo praestitus. 

Attamen requiritur praeterea, ut consensus conjugalis primitus 

datus usque ad momentum dispensation^ perseveret. Ita saltern 

juxta longe communiorem sententiam Canonistarum. Quod in 

contrarium affertur a Perrone (de Matr. christ., II, 174) et Gallo 

(,Suppetiae, IV, 328), communiter rejicitur et aliter explicatur.16 

Attamen perseverare censetur dictus consensus, donee manifeste 

et directe revocatur, eo ut explicite vel implicite dicatur: Restituo 

jus acceptum in corpus tuum et revoco jus datum in corpus 

meum aut similiter. (Gasparri, Tract, de Matr., II, n. 1156.) 

Unde perseverat consensus conjugalis,licet una pars clare cognoscat 

impedimentum et altera illud ignorans eum revocaret, si illud cog- 

nosceret. Talis voluntas interpretativam tantum in se continet 

revocationem, quae non sufficit. Imo perseverat consensus primi¬ 

tus datus, licet utraque pars statim postquam eum mutuo dede- 

rant, clare perspiciant impedimentum ejusque vim, et nihilominus 

continuent consortium initum, quod eis jam evadit formalis con- 

cubinatus. {Cf. Gasparri, 1. c., aliosque.) Conformiter cum hoc 

scribit Kutschker, 1. c., p. 361, cum Instructione Eystettensi: “Si 

ambae partes ab initio bona fide contraxerunt, licet deinde detecto 

impedimento contra conscientiam in matrimonio perseverarint, 

poterit sanatio in radice locum habere.” 

Haec pro Samone sufficient, ut quoad requisitam consensus 

perseverantiam ex Jodoco turn quod hunc ipsum attinet turn 

quod ad Maeviam spectat, possit eruere. 

Jos. Putzer, C.SS.R. 

Ilchester, Md. 
(Continuabitur.) 

16 Cf Act. S. Scd., I, 188 ; Giovine, 1. c., § 328; Mon. eccl., 1. c., p. 72. 
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AMOVABILITY “AD NUTUM ” 

Rationale of Amovability. 

AMOVABILITY is the capability of subalterns to be trans¬ 

ferred from one position to another. It denotes a condi¬ 

tion that renders a subject liable to surrender one post and accept